



Datum

2020-05-05

Vår referens

Julia Magnusson

Planeringssekreterare

Julia.Magnusson@malmö.se

Tjänsteskrivelse

Remiss angående renhållningsordning för Burlövs kommun och Malmö stad på samråd

ASN-2020-5067

Sammanfattning

Arbetsmarknads- och socialnämnden har 2020-04-07 mottagit *Renhållningsordning för Burlövs kommun och Malmö stad* att yttra sig över.

VA SYD har upprättat förslag till ny renhållningsordning för Burlövs kommun och Malmö stad. Renhållningsordningen utgörs av *Kretsloppsplan 2021-2030* samt *Föreskrifter för avfallshantering*. Syftet med renhållningsordningen är att ange inriktningen för kommunernas avfallsverksamhet under kommande tioårsperiod, avseende förebyggande och hantering av avfall.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen anser att renhållningsordningen är ambitiös och tydlig och ser positivt på att den har ett fokus på avfall som en resurs samt att planen tar avstamp i de globala hållbarhetsmålen och kopplas samman med andra styrdokument. Förvaltningen understryker vikten av att etablera boendenära insamlingsplatser samt utveckla samverkan med invånare och civilsamhället.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har inget att tillägga kring målvärdena som presenteras i kretsloppsplanen då detta ligger utanför förvaltningens kompetens -och ansvarsområde.

Förslag till beslut

1. Arbetsmarknads- och socialnämnden godkänner yttrandet och skickar det vidare till VA SYD.

Beslutsunderlag

- Remiss angående samrådsförslag för renhållningsordning 2021-2030 för Burlövs kommun och Malmö stad
- Föreskrifter för avfallshantering
- Kretsloppsplan 2020-2030 - Samrådsförslag mars 2020
- G-Tjänsteskrivelse ASN 20200525 Renhållningsordning för Burlövs Kommun och Malmö stad
- Förslag till yttrande ASN 200525 Renhållningsordning för Burlövs kommun och Malmö stad

Beslutsplanering

ASN presidieberedning 2020-05-07

Arbetsmarknads- och socialnämndens arbetsutskott 2020-05-14

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2020-05-25

Beslutet skickas till

VA SYD

Ärendet

Arbetsmarknads- och socialnämnden har mottagit *Renhållningsordning för Burlövs kommun och Malmö stad* att yttra sig över.

VA SYD har upprättat förslag till ny renhållningsordning för Burlövs kommun och Malmö stad. Renhållningsordningen utgörs av *Kretsloppsplan 2021-2030* samt *Föreskrifter för avfallshantering*. Syftet med renhållningsordningen är att ange inriktningen för kommunernas avfallsverksamhet under kommande tioårsperiod, avseende förebyggande och hantering av avfall. Den gemensamma visionen för kretsloppsplanen är att avfallssystemet i Burlövs kommun och Malmö stad ska bli klimatneutralt.

I kretsloppsplanen anges mål, åtgärder, styrmedel och verktyg för att uppnå visionen att minimera miljöpåverkan från avfallet. Kretsloppsplanen är ett överordnat styrdokument som anger färdplanen mot ett klimatneutralt avfallssystem och hur kommunerna avser att uppfylla nationella, regionala och lokala mål inom avfallsområdet.

Planen riktar sig internt till Burlövs kommun och Malmö stad samt till invånare, verksamheter och övriga aktörer inom kommungränserna. Kretsloppsplanen innehåller fyra målområden och tio mål. Till varje mål finns det beskrivet åtgärder samt ansvariga aktörer som är särskilt viktiga för att uppnå målen. Handlingsplaner med åtgärder för genomförandet av kretsloppsplanen kommer att tas fram kontinuerligt. Av handlingsplanen kommer det att framgå vilka åtgärder som ska genomföras samt vem som ansvarar för dessa. En arbetsgrupp bestående av representanter från VA SYD och berörda förvaltningar i kommunerna kommer att genomföra arbetet med framtagande av dessa planer.

Förvaltningens överväganden

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen anser att renhållningsordningen är ambitiös, tydlig och mer styrande än tidigare. Förvaltningen ser även positivt på att den tidigare avfallsplanen nu har bytt namn till kretsloppsplan där avfall ses som en resurs. Det visar på att detta är en plan för hur vi på bästa sätt ska förebygga avfall och att vi ska ta hand om våra resurser i ett kretslopp många gånger innan det blir avfall. Planen beskriver att det finns ett antal strategiska styrdokument som på olika nivåer bidrar till, och strävar mot samma mål som kretsloppsplanen. Arbetsmarknads- och socialförvaltningen anser att detta bör ge mer träffsäkra insatser med större effekt.

Under mål 1 *Förebyggande av avfall* nämns *kommunala kök*. Arbetsmarknads- och socialförvaltningen anser att kommunala kök bör definieras för att det tydligt ska framgå vilken typ av kök som omfattas av planen. Ansvar för avfall från kommunala kök faller dock på fastighetsägaren och hanteras därmed inte av förvaltningen.

I mål 2.1 *Återanvändning av produkter ska öka inom kommunen och kommunala bolag* beskrivs att den kommunala stadsplaneringsfunktionen ska arbeta för att det i detaljplaneprocesserna avsätts plats för återbruk i nya projekt. Arbetsmarknads- och socialförvaltningen ser positivt på att det görs i ett tidigt skede. Malmö blir en alltmer tät stad vilket innebär olika utmaningar och målkonflikter när fler funktioner ska få plats på mindre yta.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen framhåller därför att samlokalisering, samnyttjande och lokala anpassningar är viktiga aspekter att beakta vid utvecklandet av insamling av avfall framöver. I planen beskrivs att tillgängliga insamlingsystem behöver utvecklas. Förvaltningen anser att det är av stor betydelse att mindre insamlingsplatser som kan nås till fots eller med cykel för insamling av farligt avfall, elektronik och återbruk etableras tillsammans med informationsinsatser. Det kan bidra till att nedskräpningen, som kan bidra till att skapa otrugga stadsmiljöer, minskar.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har positiva erfarenheter från den kvartersnära återbrukscentralen och mötesplatsen *ReTuren*, i området Lindängen. *ReTuren* är en tillgänglig insamlingsplats men även en kunskapsnod för återbruk, ökad medvetenhet kring avfallsfrågor och möjlighet för möten mellan människor. Genom lokala insamlingsplatser sprids kunskap om hållbarhet och möjligheter för boende i lägenhet utan bil att göra hållbara val. *ReTuren* drivs i ett samarbete mellan VA SYD, Sysav, RSMH (Riksförbundet för social och mental hälsa) och kulturförvaltningen i Malmö stad. Att utveckla insamlingsplatser som är bemannade ser arbetsmarknads- och socialförvaltningen som en möjlighet att skapa nya branscher och arbetstillfällen så att fler individer kommer i försörjning.

Under samma avsnitt beskrivs att respektive förvaltning ska ta fram en strategi för vad som kan och ska återvändas i just deras organisation. Arbetsmarknads- och socialförvaltningen ser ett mervärde av att en sådan strategi tas fram i en process centralt för Malmö stad och som leds av miljöförvaltningen.

Under mål 4 *Förtroende och samverkan* saknar arbetsmarknads- och socialförvaltningen en beskrivning av kommunikation och samverkan med civilsamhälle och invånare. Beteendeförändring bygger på dialog och positiv förstärkning, envägskommunikation genom informationsinsatser är därmed endast en del av lösningen, anser förvaltningen. Att få ut något av att förändra sitt beteende kring återvinning och avfall, ingå i ett sammanhang och bidra med något värdefullt skapar mer hållbara effekter och bör därför lyftas i planen.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen ser det som föredömligt att en barnkonsekvensanalys har gjorts där barn har fått ge sitt perspektiv på kretsloppsplanen. Förvaltningen hade gärna sett att detta perspektiv och den målgruppen lyfts fram även i själva kretsloppsplanen och inte endast i en bilaga.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har inget att tillägga kring målvärdena som presenteras i kretsloppsplanen då detta ligger utanför förvaltningens kompetens -och ansvarsområde.

Ansvariga

Jonas Magnusson Enhetschef

Katarina Lindeberg Avdelningschef

Britt-Marie Pettersson Förvaltningschef

